

ŽINDYMO SKATINIMO KOMITETO 2023 M. VEIKLOS

ATASKAITA

Žindymo skatinimo komitetas (toliau – Komitetas), vykdydamas Komiteto nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2014 m. vasario 18 d. įsakymu Nr. V-249 „Dėl Žindymo skatinimo komiteto sudarymo ir jo nuostatų patvirtinimo“, 18 punkto nuostatas, teikia 2023 m. veiklos ataskaitą.

Įgyvendinant Komiteto nuostatuose numatytus pagrindinius tikslus ir uždavinius, 2023 m. buvo organizuotas 1 nuotolinis Komiteto posėdis (MS Teams). Jo metu buvo informuota, kad buvo peržiūrėta Komiteto sudėtis ir dėl Komiteto narių pasikeitimo bus atnaujintas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymas dėl „Žindymo skatinimo komiteto sudarymo ir jo nuostatų patvirtinimo“.

Pasaulio sveikatos organizacijos ir Jungtinių Tautų vaikų fondo (UNICEF) Naujagimiams palankios ligoninės (toliau – NPL) iniciatyvos keliama reikalavimai asmens sveikatos priežiūros įstaigoms, norinčioms tapti NPL, 2018 m. buvo peržiūrėti ir atnaujinti, todėl Komitetas 2018 m. rugsėjo 13 d. vykusio posėdžio metu buvo priėmęs sprendimą stabdyti asmens sveikatos priežiūros įstaigų vertinimą pagal iki šio laiko taikytus reikalavimus ir nepriimti naujų paraiškų vertinimui. Šio posėdžio metu Komiteto nariai aptarė PSO patvirtintų naujų NPL reikalavimų atnaujinimą, nes jau yra PSO ir UNISEF naujai parengtos NPL vertinimo procedūros. Kad Lietuvoje būtų atnaujintos ligoninių vertinimo NPL reikalavimams procedūros, turi būti parengtas naujas tvarkos aprašas dėl įstaigų vertinimo pagal NPL reikalavimus, taip pat svarbu prieš tai numatyti kaip bus atliekamos NPL vertinimo procedūros, kaip bus apmokomi sveikatos priežiūros specialistai ir NPL vertintojai. Nauja NPL vertinimo iniciatyva turi būti žymiai platesnė ir apimti didesnę visuomenės dalį, todėl buvo nuspręsta kitų posėdžių metu pasikviesti ne tik asmens sveikatos priežiūros atstovus, Savivaldybių visuomenės sveikatos biurų asociaciją, o ir Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnybos atstovus.

Komiteto nariams pristatytas „ES–Sveikatos labui“ programos projektas EU4H-2022-JA-02 „Cancer and other NCDs prevention – action on health determinants“ (JA PreventNCD), kuriame nuo 2024–2027 metais planuoja dalyvauti Sveikatos apsaugos ministerija ir kuris apims visų lėtinių neinfekcinių ligų, o ypač vėžio prevencijos veiksmus. Didelis dėmesys bus skiriamas rizikos veiksniams, tokiems kaip sveikatai palanki mityba, alkoholio ir tabako vartojimas, fizinio aktyvumo didinimas. Žindymas yra viena iš sudedamųjų mitybos dalių, todėl būsime projekte taip pat bus skirtos veiklos žindymo skatinimui. Projekto tikslas, kad šalys, dalyvaujančios projekte, imtųsi visų priemonių lėtinių

neinfekcinių ligų profilaktikai skatinti. Tikimasi, kad dalyvavimas projekte praplės žindymo skatinimo veiklas Lietuvoje.

Komitetas planavo į kitą posėdį pasikviesti PSO ekspertą, kuris galėtų pristatyti atnaujintus NPL reikalavimus, sveikatos specialistų ir vertintojų mokymus ir kitą reikalingą informaciją, tačiau dėl PSO atstovų užimtumo posėdis nukeltas 2024 m.

Komiteto pirmininkas



Audrius Ščeponavičius

Komiteto sekretorė



Ramunė Miliauskė